قصائد در مدحِ محبت

نواب محبت خان محبت المخاطب بہ مظفر الدولہ شہباز جنگ (۱۲۲۳ھ / ۱۸۰۸ء) حافظ رحمت خان والیء روہیل کھنڈ (۱۱۸۸ھ / ۱۷۷۵ء) کے دوسرے بیٹے تھے۔ آپ کا سلسلہ نسب قیس عبدالرشید^(۱) سے ملتا ہے آپ روہ^(۲) (مضافات پشاور) میں ۱۱۶۵ھ و ۱۷۵۰ء میں پیدا ہوئے آپ کے والد روہیل کھنڈ کی تاریخ میں حافظ الملک مکرّمہ الدولہ حافظ رحمت خان بہادر نصیر جنگ^(۳) کے نام سے مشہور ہوئے اور بارہویں صدی کے نصف آخر میں والی روہیل کھنڈ رہے۔